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Abstrakt

Rigorózní práce na téma: Vybrané charakteristiky kriminální kariéry a osobnosti recidivního pachatele

násilné trestné činnosti je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá

zejména rizikovými faktory, které mohou vést ke kriminálnímu jednání, psychologickými charakteristikami

osobnosti recidivujícího pachatele a pachatele násilné trestné činnosti. V neposlední řadě je v teoretické

části zmíněn koncept kriminální kariéry s jednotlivými prvky: participace, frekvence, délky, zahájení

kriminální kariéry, intervalu mezi trestnými činy, zbývající délkou kriminální kariéry a její ukončení,

specializace nebo všestrannost, závažnost a eskalace, spolupachatelství během trestné činnosti.

Teoretická část shrnuje také základní statistické údaje o trestné činnosti recidivujících pachatelů.

Empirická část má charakter kvantitativní retrospektivní studie, v rámci které jsou zpracovány soudně-

znalecké posudky z oboru klinické psychologie. Hlavní úkol rigorózní práce se zaměřil na posouzení

eskalace – nárůstu závažnosti trestných činů v rámci kriminální kariéry recidivujícího pachatele násilné

trestné činnosti. Základní hypotéza zní: Mezi délkou prvního a posledního uloženého trestu odnětí

svobody neexistuje žádný rozdíl. Z hlediska kvalitativního popisu eskalace násilné trestné činnosti, jsem

zkoumala první a poslední druh agrese, první a poslední míru násilí a první a poslední použitou zbraň.

Rigorózní práce navazuje na práci diplomovou a rozšiřuje ji o další pracovní otázky. Na základě teoretické

části vzniklo 20 vedlejších hypotéz, které byly následně pomocí statistického programu SPSS testovány.

Vedlejší hypotézy se hlouběji zaměřují na vybrané souvislosti kriminální kariéry, osobnosti pachatele, jeho

psychosociální charakteristiky a rodinu.

Klíčová slova: psychologie, kriminální kariéra, recidiva, recidivující pachatel, násilí, agrese.

Abstract

The thesis: The selected characteristic of the criminal career and chronic offender of a violent crime is

divided into two parts: theoretical and empirical part. The theoretical part deals with risk factors that can

lead to criminal career, psychological characteristics of chronic offenders and offenders of violent crime.

Finally, theoretical part mentioned the concept of criminal careers with basic elements: participation,

frequency, duration, starts a criminal career, the interval between of the offenses, the remaining length

and finishing of the criminal career, specialization or universality, severity and escalation, accomplice to

criminal career. The theoretical part also summarizes the basic statistics on the crime of chronic offender.

The empirical part is the quantitative retrospective study of the forensic expertises in the field of clinical

psychology. The main task of the thesis focused on the assessment of escalation – increased severity of

crimes during individual criminal career of the chronic offender of violent crime. The basic hypothesis is:

The length of the first and last imprisonment sentence is not differing. In terms of qualitative description

of escalation of violent crime, I examined the first and last type of aggression, the first and last degree of

violence and the first and last used weapon.

The thesis builds on diploma thesis and extends it for another task. New is developing 20 secondary

hypotheses on the basis of theoretical part. This secondary hypotheses are tested using of the

programme SPSS. The secondary hypotheses are detailed interesting about selected relationship of

criminal career, chronic offender and psychological – sociological characteristic.

Keywords: psychology, criminal career, recidivism, chronic offender, violence, aggression.
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Úvod
Rigorózní práce vychází z diplomového úkolu: Charakteristiky kriminální kariéry a osobnosti

recidivního pachatele násilné trestné činnosti. V diplomové práci došlo k propojení u nás relativně

nového konceptu kriminální kariéry s rostoucím problémem násilné kriminality recidivujících

pachatelů. Na toto téma navazuje rigorózní úkol, v rámci kterého dochází k rozšíření jak teoretické,

tak empirické části a to zejména ve vybraných charakteristikách kriminální kariéry – zahájení a

ukončení trestné činnost, závažnosti a eskalace.

V rámci teoretické části budu pojednávat o kriminogenních (rizikových) faktorech a jejich dopadech

na osobnost jedince. Rizikové faktory mohou stát za rozvojem a nástupem kriminální kariéry.

Rigorózní práce je úzce zaměřena na trestnou činnost recidivujících pachatelů. Je to kategorie

pachatelů, u nichž byly snahy o resocializaci neúspěšné. Z tohoto důvodu nezohledňuji ve své práci

protektivní (ochranné) faktory, které napomáhají zpětnému začlenění do společnosti a díky kterým je

pachatel odkloněn od nastoupené kriminální kariéry.

Dalším větším tematickým celkem bude problematika kriminální recidivy z pohledu psychologie.

Budu se zajímat o to, jaké osobností charakteristiky má recidivující pachatel a zda se např. ve své

struktuře osobnosti liší od pachatele, který se dopustil trestného činu poprvé. „Poznání osobnosti

recidivního pachatele, její struktury a dynamiky, jejího vývoje a motivace chování, je klíčové pro

porozumění jeho chování, jednání, včetně důvodů jeho kriminálního jednání a následně by mělo být

využito i pro zabránění opakování takového jednání“ (Marešová, Blatníková, 2010, s. 70).

Rigorózní práce je zaměřena na recidivisty násilné trestné činnosti. Proto nesmí chybět kapitola

věnovaná psychologii násilí a agrese. Ráda bych se vyvarovala obecným definicím. Proto v mé

rigorózní práci nenaleznete teorie kriminality, teorie vysvětlující lidskou agresi. Spíše mě bude

zajímat, jaký je pachatel násilné trestné činnosti, jaké psychické vlastnosti jsou pro něj

charakteristické. V neposlední řadě se zaměřím na současný stav násilné trestné činnosti v České

republice.

Posledním velkým celkem teoretické části je samotný koncept kriminální kariéry. Nejedná se o teorii,

která by vysvětlovala vznik kriminality. Tento koncept se zajímá o vývojový a dynamický prvek trestné

činnosti. Koncept kriminální kariéry nehledá příčiny kriminální aktivity, ale zaobírá se tím, jak trestná

činnost probíhá.

Ráda bych ve své empirické části propojila koncept kriminální kariéry a osobnosti recidivujícího

pachatele násilné trestné činnosti. Jak se vyvíjí kriminalita těchto pachatelů? Jaké psychologické a

sociální aspekty hrají roli při páchání násilné trestné činnosti? Vyvíjí se osobnost recidivujícího

pachatele?

Pozornost na recidivující pachatele zaměřuji zejména proto, že jejich podíl na trestné činnosti rok od

roku roste. A vzhledem k tomu, že násilná trestná činnost ohrožuje oběti na životu nejvíce, rozhodla

jsem se úzce specializovat na osobnost recidivujícího pachatele násilné trestné činnosti.

Koncept kriminální kariéry nabízí nový pohled na vývoj a průběh kriminality, proto doufám, že nám

poskytne i nový pohled na násilnou trestnou činnost vybraného vzorku pachatelů.

Za tímto účelem jsem si stanovila základní hypotézu o eskalaci - stupňování nebezpečnosti pachatelů

pro společnost. Základní hypotéza zní: Mezi délkou prvního a posledního uloženého trestu odnětí
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svobody neexistuje žádný rozdíl. Z hlediska kvalitativního popisu eskalace násilné trestné činnosti,

jsem zkoumala první a poslední druh agrese, první a poslední míru násilí a první a poslední použitou

zbraň.

Rigorózní práce vznikla mimo jiné rozšířením empirické části o 20 vedlejších pracovních otázek, které

se hlouběji zaměřují na souvislosti kriminální kariéry, osobnosti pachatele, jeho psychosociální

charakteristiky a rodinu.

Vedlejší otázky vznikly na základě studia odborné literatury a mají jasnou návaznost na teoretickou

část rigorózní práce. Odpovědi na tyto pracovní otázky by mohly napomoci porozumění recidivující

osobnosti pachatele násilných trestných činů.

Odpověď na základní hypotézu a vedlejší pracovní otázky, jsem hledala pomocí retrospektivního

studia soudně-znaleckých posudků, které mi poskytl vedoucí původní diplomové práce PhDr. Karel

Netík, CSc.

Využívání poznatků o pachatelích v českém trestním právu hmotném a procesním bývá časté, ale

mělo by být ještě častější, např. při řešení problémů a vypracování záměrů trestní politiky, při

zavádění nových druhů trestů a ochranných opatření, při dalším zacházení s konkrétním pachatelem

a začleňování do společnosti po propuštění z vězení.

Všechny cizojazyčné překlady v rigorózní práci jsou autorské, v celém textu se držím pravidel pro

sestavování seznamu citované literatury a citování v textu APA 2010. Statistické zpracování dat


[…]


infantilní apod. jsem přebírala z výsledků psychologického vyšetření soudního znalce PhDr. Netíka,

CSc. Popsané charakteristiky sice vycházejí z objektivních psychologických testových metod, ale

vnímá je každý psycholog stejně? Má každý odborník stejnou představu o tom, jak vypadá zúžená

nebo infantilní afektivita? Operacionalizace těchto podrobných proměnných nebyla cílem mé

výzkumné studie, ale domnívám se, že by při dalším, hlubším zkoumání problému neměla chybět

ani operacionalizace a přesný popis těchto charakteristik.
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7. Závěr
Rigorózní práce se liší od diplomového úkolu rozšířením nejen empirické, ale také teoretické části a

to zejména ve vybraných charakteristikách kriminálních kariéry – zahájení a ukončení trestné

činnosti, závažnost a eskalace. V rámci teoretické části jsem vytvořila odbornou základnu, ze které

vycházím při testování základní hypotézy a navazujících dvaceti vedlejších pracovních otázek

rigorózní práce.

V empirické části jsem propojila koncept kriminální kariéry a osobnosti recidivujícího pachatele

násilné trestné činnosti. Za tímto účelem jsem si stanovila základní hypotézu o eskalaci - stupňování

nebezpečnosti pachatelů pro společnost. Během zpracování dat pro empirickou část rigorózního

úkolu vznikly další pracovní otázky, které by mohly napomoci porozumění recidivující osobnosti

pachatele násilných trestných činů. Zajímala jsem se o to, zda, existuje souvislost mezi jednotlivými

charakteristikami kriminální kariéry, osobností pachatele a jeho sociálně-demografickými údaji.

Jak výsledky naznačují, dochází k eskalaci mezi prvním a posledním násilným trestným činem. V potaz

je ale třeba brát charakter eskalační křivky. Vývoj eskalace není přímý, nýbrž pachatel ve své

kriminální kariéře kolísá mezi více a méně nebezpečnou trestnou činností.

Mezi prvním a posledním násilným trestným činem dochází také ke kvalitativním odlišnostem. Při

prvním násilném deliktu používají pachatelé spíše pohrůžku (verbální agresi) a minimální míru násilí.

Během prvního násilného trestného činu se většinou zbraň nevyskytuje. Naproti tomu u posledního

násilného trestného činu roste počet případů, kdy si pachatel přináší s sebou zbraň na místo činu.

Objevuje se sexuální, afektivní nebo chladná agrese namísto verbální, a to ve střední až brutální míře

násilí.

Na základě statistického zpracování dalších pracovních otázek jsem zjistila, že existuje různá míra

souvislostí mezi kriminální kariérou, spáchanými trestnými činy, psychologickými rysy osobnosti

recidivujícího pachatele a jeho sociálními charakteristikami. Vzhledem k různé síle korelací a malému

výzkumnému vzorku recidivujících pachatelů násilné trestné činnosti je potřeba brát výsledky za

orientační, které mohou posloužit jako nové hypotézy pro další podrobnější výzkumnou studii.

Na stanovené hladině statistické významnosti (α= 0,01 nebo α= 0,05) pro N=39:

 Nebyla nalezena souvislost mezi IQ pachatele a přípravou na trestný čin.

 Mezi impulzivitou jako osobnostní rysem a mírou agrese projevené v rámci posledního

spáchaného trestného činu, byla nalezena souvislost.

 Statisticky významná souvislost byla nalezena mezí mírou přiznaného požívání alkoholu a

mírou agrese projevené v rámci posledního spáchaného trestného činu.

 Mezi poruchou osobnosti a mírou agrese v rámci posledního trestného činu nebyla nalezena

souvislost.

 Organické poškození mozku a míra agrese projevené v rámci posledního trestného činu

nemají statisticky významnou souvislost.

 Otcův negativní výchovný vzor v rodině má souvislost s mírou agrese pachatele, kterou

projevil v rámci posledního trestného činu.

 Mezi socioekonomickým statutem rodiny a mírou agrese projevené v rámci posledního

trestného činu, nebyla nalezena souvislost.
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 Nižší stupeň dosaženého vzdělání má souvislost s vyšší mírou agrese projevené v rámci

posledního trestného činu.

 Velikost města a míra agrese projevené v rámci posledního trestného činu nemá souvislost.

 Potvrdila se souvislost mezi nižším věkem prvního trestného činu a delší kriminální kariérou

nebo vyšším počtem záznamů v rejstříku trestů.

 Existuje souvislost mezi vyšším aktuálním věkem pachatele a nižší frekvencí trestných činů.

 Mezi věkem prvního trestného činu a následným intervalem trestné činnosti neexistuje

souvislost.

 Přítomnost partnerského vztahu nemá souvislost s intervalem trestných činů násilných

recidivujících pachatelů.

 Mezi intervalem trestných činů a jejich závažností nebyla nalezena souvislost.

 Nebyla nalezena souvislost mezi dosaženým stupněm vzdělání a intervalem trestných činů.

 Specializace v trestné činnosti a délka kriminální kariéry nemají statisticky významnou

souvislost.

 Mezi věkem prvního trestného činu a spolupachatelstvím nebyla nalezena souvislost u

recidivujících pachatelů násilné trestné činnosti.

 Menší příprava na trestnou činnost má souvislost s větším počtem záznamů v rejstříku trestů.

Výsledky jsou podrobněji popsány v kapitole Statistické vyhodnocení dat.

Pozornost na recidivující pachatele jsem zaměřila zejména proto, že jejich podíl na trestné činnosti

rok od roku roste. A vzhledem k tomu, že násilná trestná činnost ohrožuje oběti na životu nejvíce,

rozhodla jsem se úzce specializovat na osobnost recidivujícího pachatele násilné trestné činnosti.

Koncept kriminální kariéry nabízí nový pohled na vývoj a průběh kriminality. Proto věřím, že i nám

poskytl nový pohled na násilnou trestnou činnost vybraného vzorku pachatelů.
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