Posudek na rigorózní práci

Posudek konzultanta práce

„Vybrané charakteristiky kriminální kariéry a osobnosti recidivního pachatele násilné

trestné činnosti,“

kterou předkládá Mgr. Alena Popelková

Autročina rigorózní práce vychází z diplomové práce, která byla úspěšně obhájena na

katedře psychologie FF UK v Praze na počátku roku 2012.

První kapitola zahrnuje kriminogenní faktory a postupuje od současného kulturně

společenského kontextu naší země, dále se věnuje environmentálním, ekonomickým a

sociálním vlivům a spěje k osobnostním faktorům, kde rozlišuje faktory společné i specifické

pro prvovězněné a recidivující pachatele. Její předností je, že i u vzdálenějších vlivů je

zdůrazněna jejich psychologická relevance. Postupuje tak logicky od širšího kontextu ke

klíčovým specifickým vlivům. V rámci popisu významu socializace není opomenuto důležité

vytvoření vnitřních kontrolních činitelů. Autorka věnuje pozornost vlivu rodiny a na

problematiku narušení jejích funkcí se dívá z několika úhlů pohledu. U osobnostních

charakteristik (společných pro obě skupiny) jsou zařazeny racionalizační a neutralizační

kognitivní postupy, nejvýznamnější poruchy osobnosti a osobnostně zakotvené kriminální

inhibiční činitele. Autorka navazuje charakteristikami skupiny recidivistů a prvotrestaných

zvlášť, vč. stručné typologie pachatelů.

Kratší druhá kapitola je věnována kriminální recidivě – charakteristikám jejích

pachatelů a znakům trestné činnosti. Jsou zde uvedeny i aktualizované statistické údaje o

podílu recidivních pachatelů v rámci celkového počtu stíhaných a vyšetřovaných osob.

V rámci třetí kapitoly se autorka věnuje násilí a agresi specificky v oblasti páchání

trestné činnosti, seznamuje s inovovanými statistikami násilné kriminality v České republice.

Čtvrtá část je věnována fenoménu kriminální kariéry. Autorka seznamuje s pojmem

kriminální kariéry a jeho souvislostmi. Uvádí důležité charakteristiky kriminální kariéry – jimiž

jsou např. specializace trestné činnosti, závažnost a její eskalace, ukončení kriminální

kariéry (tzv. desistance). Přehledně uvádí charakteristiky kriminální kariéry, nad kterými již

panuje značná shoda mezi odborníky a témata, jež jsou stále, i přes značný výzkumný zájem

o dané téma, sporná a nedořešená a jsou tak určitými směry do budoucna. Kapitola věnující

se kriminální kariéře byla oproti diplomové práci také významně posílena. Na mnoha místech

v rámci teoretické části je přímo poukázáno na to, které klíčové myšlenky jsou podkladem

pro empirické zpracování práce.

V rámci výzkumné části práce si autorka klade za cíl zkoumat vybrané charakteristiky

kriminální kariéry více do hloubky, než jak to učinila v rámci diplomové práce. Autorka

získávala data ze soudně-znaleckých posudků 39 recidivních pachatelů trestné činnosti,

poskytnutých vedoucím dipolomové práce PhDr. Karlem Netíkem, CSc.

Autorka stanovila hlavní výzkumnou hypotézu týkající se kriminální kariéry, a to její

eskalace, nárůstu závažnosti násilné trestné činnosti během kriminální kariéry. Dále si

stanovila vedlejší výzkumné okruhy, otázky, které také sledovala u daného vzorku pachatelů,

šlo zejména o proměnné na straně pachatele ajejich souvislost s provedením trestného činu,

charakteristikami kriminální kariéry.

Autorka pečlivě popisuje operacionalizaci zkoumaných jevů. Charakterizuje vzorek a

způsob jeho výběru, limity, podrobně seznamuje se zjištěnými charakteristikami vzorku, které

samy o sobě přinášejí zajímavé údaje o sledovaném vzorku recidivních pachatelů. Na závěr

pak přehledně shrnuje nejčastější charakteristiky dané skupiny.

V rámci kapitoly „Statistické vyhodnocení dat“ (lepší název by asi byl „Výsledky“)

autorka podrobně a strukturovaně uvádí výsledky testování hypotézy, informace k průběhu

kriminální kariéry, vč. zastoupení jednotlivých typů agrese či použitou míru násilí, během

prvního a posledního trestného činu. Strukturovaně, v jednotlivých okruzích, uvádí i

sledování dalších souvislostí. Mezi množstvím výstupů uvádím jako ilustraci např.

nepotvrzenou souvislost vyšší impulzivity pachatele a menší přípravy na trestný čin.

Výsledky jsou opět přehledně shrnuty v tabulce. V rámci diskuse autorka strukturovaně

reflektuje vybraná omezení studie a uvádí náměty do budoucna. Věnuje se také výsledkům

šetření a jejich komentářům.

Velmi pozitivní na celé práci je její úzké, specifické zaměření na zvolenou

problematiku recidivy násilné trestné činnosti a kriminální kariéry, k níž jsou přinášeny

bohaté a velmi aktuální poznatky. Výzkumné uchopení zvolené problematiky je velmi

náročné a autorka se jej zhostila zodpovědně a erudovaně. Teoretická část je velmi dobrým

podkladem pro zpracování části empirické a je s ní dobře provázána. V rámci empirické části

autorka zpracovává velké množství údajů o pachatelích a prozkoumává tak celou řadu

zajímavých možných souvislostí! Práce je velmi dobře strukturovaná. Má nadprůměrnou

grafickou a formální úpravu. Nechybí seznam grafů, obrázků a tabulek. Obsahuje značné

množství relevantní odborné tuzemské i zahraniční literatury.

Alena Popelková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Praha 27. 3. 2014 PhDr. Hedvika Boukalová, PhD.